Que est acta VI^o idus januarii, anno XX^oII^o regnante Leodovico, |¹⁰ rege.

Sign+um ego, Ermengaudus, comes, qui ista carta donacionis mandavi scribere et testes |¹¹ firmarie feci.

Sign+um Bernad de Taús, sign+um [..5 ch..], sign+um Rancemir de Puig- |¹²r|o|g, sign+um Rotlan Marchés, sign+um Ber|tran|, filio ejus, sign+um Rotlan de Blan- |¹³cafort.

¹⁴ *Petrus, levita, scripsit sub die et anno quo (signe) supra.*

3

25 març 1157 / 24 març 1158

Els germans Guerau i Arnau de Tragó fan una donació a l'església de Sant Pere d'Àger per l'ànima del seu germà i de tots els seus avantpassats. La donació inclou una peça de terra situada al Pla de Santa Maria. Un dels testimonis és Pere de Sant Just, capellà de Santa Maria [del Pla].

- P Ag, L 209. Pergamí. Not. dors.: *Factum est.*
- A Segle XIV : Ag, Ct 288, f. 131r.
- α 1766/68, Jaume Caresmar : Ag, Co 1716.
- β 1768/70, Jaume Caresmar : Ag, Re 227.
- ¤ 2011, R. Chesé : Ag, Ch 337.

¹ *In Dei nomine. Hec est carta donacionis que facimus ego, Geraldus et Arnallus de Trogó, fratres, |² Domino Deo et Beato Petro de Àger. Pro anima fratris nostri et omnium parentorum nostrorum, donamus |³ in manu Guilelmi, abbatis, et clericis ejusdem loci eorumque successoribus, unum hominem in Ca-|⁴brera, et uno molino qui est ad illa Cantarella, et una terra qui est super ipso plano de Sancta |⁵ Maria. Et affrontat ipsa terra de oriente terra de Maria de Berenger de Clarmont, |⁶ de occiduo Pere Bonet, ab aquilone ipsa via, de meridie nos, donatores. Et est |⁷ manifestum quod si nos, donatores, aut aliquis nostre progenie qui hanc carta irrumpere |⁸ voluerit, non in hoc valeat, sed in duplo componat.*

Facta ista carta anno ab Incarnationis Domini M⁰C⁰L⁰VII⁰, regnante Raymundo Berengario.

Sign+um Geraldii, |¹⁰ sign+um Arnaldi, fratri sui, sign+um Valenza, sign-|¹¹ +u Rodland de Blancafort, sign+um Raimon, filio suo, |¹² sign+um Bernardi d.Arancís, sign+um Martin Placian, |¹³ sign+um Petri Sancti Justi, capellani Sancte Marie.

Micahelis, sacerdos, rogatus scripsit |¹⁴ (signe, dibuix d'una serp).

4

7 març 1172

Arnau d'Anglesola, junt amb la seva muller Ermessenda [d'Àger] i llurs fills i filles donen a l'església de Santa Maria del Pla de Tragó la desena part de tots els seus delmes i collites. A canvi, el capellà d'aquesta església, que s'anomena Bernat, ha de pregat per ells i pels seus avantpassats durant tota la seva vida, i després d'ell un altre capellà.

- O M 1014.22. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Arnallus de Anglerola donat ecclesie del Pla de Tragó decimum de omnibus decimis suis.* 1171. 2. Leg 658/3. 3. N° 2.

- a 1988, J. M. Cots : Co 3.

¹ *Sciant omnes qui hanc scripturam audituri sunt vel lecturi quod ego, Arnallus de Anglerola, cum uxore mea, Ermessèn, et filiis vel filiabus nostris, dona-²tores sumus Domino Deo et ecclesie Beate Marie de ipso Plan de Tragó decimum de omnibus decimis et de omnibus expletis qui nobis contingere debent in cunctis lo-³cis [in omni honore] quem nunc habemus vel in antea, adjuvante Deo, habebimus per secula cuncta. Hoc donum facimus pro nobis et successoribus nostris prephate ecclesie pro redemp-⁴cione animarum nostrarum vel parentum nostrorum. Tali vero pactu ut in jam dicta ecclesia ipsum clericum nomine Bernard, qui modo ibi capellanus est, oret Deum ⁵ pro peccatis nostris in omni vita sua, et post obitum suum unum capellatum in eodem loco qui similiiter oret Deum pro omnibus peccatis nostris vel parentum nostrorum.*

Ac-⁶tum est hoc nonis marcii, anno ab Incarnacione Domini M^oC^oLXX^oI^o.

Sign+um Arnalli de Anglerola, sign+um Ermessendis, nos ⁷ qui hanc cartam jussimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sign+um ^[a] Raimundi Berengarii, junioris, sign+um Brunissèn, ^[8] sign+um Raimundi, abbatis ^[b], sign+um Arnalli Mironis, comiti Palariensi, sign+um Raimundi filii sui, sign+um Pon-^[9]ti de Capraria, sign+um Guillermi Medianensi, sign+um Ramundi de Curridà, sign+um Petri Sancti Justi, ^[10] sign+um Raimundi Clariomontis, sign+um Raimundi Sancti Laurentii, nos omnes supra scripti, qui hoc laudamus et firma-^[11]mus.

¹² ^[c] *Bernadus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno quo (signe) supra.*

^[a] Creu mancada del punt superior dret; el mateix passa amb les següents, llevat de les tres últimes ^[b] de Sant Pere d'Àger ^[c] Lletra majúscula allargada a partir d'aquí

5

25 desembre 1175 / 24 març 1177

El monestir de Vallverd estableix una dominicatura en el terme de Canelles a Bartomeu d'Alòs.

- × O Vv.

- α ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.

Encara que la notícia que ens ha arribat d'aquest document es refereix al "monestir de Vallverd", segurament el document original parlava, com els seus coetanis, de l'"església de Santa Maria del Pla".

^{722,5} *Monasterium Vallis Viridis locat dominicaturam in termino de Canelles Bartholomeo Alds.* |⁶ *Anno 1176.*

6

11 febrer 1177/78

Guerau d'Estopanyà dona el lloc de Vilaverd a Bru de Tamarit i els seus germans així com Ramon de Portareig i el seu germà Pere. Bru de Tamarit i els seus reben una parellada i Ramon de Portareig i els seus una altra. Cada parellada està obligada a un cens anual de sis faneques, la meitat d'ordi i l'altra meitat de forment. En el cas que Vilaverd es poblés, Guerau d'Estopanyà es reté la meitat de les taxes pels forns i pels plets.

► O M 2027.05. Pergamí.

Not. dors. : 1*. *Geraldus de Stopanyano dedit quibusdam locum de Villavert, nondum populatum.* 1177. 2. L 1457/[26].

α Segle XVIII : Ru 36.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 36.

Els regestos α i β es refereixen breument a aquest diploma com (*lo acte de*) la població de Vilaverd i deixen constància que acompanyava el document 29 on Guerau d'Estopanyà cedia els seus drets sobre aquest lloc al monestir de Vallverd.

¹ *Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quoniam ego, Geral de Stopa-*²*niano, dono tibi, Bruno de Tamarith, et fratribus tuis, et Ramon de Portareg, et Pere, fratri*³*suo, Vilaverd. Dono vobis et omni progenie vestre, et retineo michi una pareliada. Et habetis ibi*⁴*tibi, Bruno, et fratribus tuis unam pareliadam francham et liberam omni tempore tibi et tuis. Et similiter*⁵*habeat ibi Ramon de Portareg et Pere, fratri suo, unam pareliadam francham et liberam omni tempore*⁶*illis et suis. Et sic dono vobis et vestris per me et pro meis Vilaverd, cum omni alodio quod habet vel*⁷*in antea adquirere potuero ego, Geral. In tali conventu dono vobis ut extra illas parelia-*⁸*das quas dono vobis franchas de alium alodium faciatis michi et meis vobis et vestris omni tempore cen-*⁹*sum de illa pareliada de unaquaque VI^{ex} fanechas medio ordi et medio frumenti. Et si*¹⁰*forte populaverit se illo loco, retineo michi ego, Geral, medietatem de illos forns et me-*¹¹*dietatem de placitis. Quo modo superius scriptum est, sic dono vobis et vestris, et ita concedo*¹²*et convenio vobis ego esse guarentem contra omnes homines qui sunt vel erunt.*

Actum est hoc III^o ydus |¹³ febroarii anni Domini M^oC^oLXX^oVII^o.

Sig+num ego, Geral de Stopaniano, qui hanc cartam |¹⁴ donacionis jussimus scribere et testes firmare rogavi, sig+num Sanza de Stopaniano, |¹⁵ sig+num Bernad de Stopaniano.

Sig+num Berenguer de Tamarith, sig+num |¹⁶ Pere de Stopaniano. sig+num domina Guilelma de Aler, sig+num Sanza de |¹⁷ Alcalà, sig+num Arnall de Stopaniano, sig+num Bernad de Calasanz, |¹⁸ sig+num Berenguer de Espils, sig+num |¹⁹ Maríti Cabrith, sig+num Bernad de |²⁰ Casteló, sig+num Ferraz, sig+num Pere de Miravet.

²⁰ *Vincencius, levita, scripsit et hoc (signe) fecit.*

7

25 desembre 1185 / 24 març 1187

Berenguer de Millà ven a l'església de Santa Maria del Pla de Tragó i al seu capellà Bernat una honor a Os que havia pertangut al seu pare Arnau Ceba. El preu és de 245 sous i 6 diners.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina : Ma 82.

Arnau Ceba i Berenguer de Millà apareixen en la documentació de Sant Pere d'Àger entre els anys ~1173 i 1185: [*Chesé 2011*, doc. 453, 465, 563, 593; 535, 556, 564].

El 1240 el monestir de Vallverd es va vendre aquesta honor, si més no la *cumba Cebe* (doc. **39**).

^{12v,13} *Venditionis instrumentum quo Berengarius de Millà vendidit ecclesie |¹⁴ Beate Marie del Pla de Tragó et Bernardo, ejus cape-|¹⁵llano, totam suam honorem que fuit Arnaldi Ceba, patris |¹⁶ sui quondam, in villa et terminis et infra terminos de Os. Pre-|¹⁷cio CCXLV s. VI. Anno 1186. Notarius Bernardus, levita.*

8

25 setembre 1189

G. d'Aulàs i vuit persones més venen a l'església de Santa Maria del Pla de Tragó els seus drets sobre Canelles, que corresponen a una tercera part d'aquest castell. Com a compradors hi figuren Bernat, capellà de dita església, la seva comunitat de germans i germanes, Arnau d'Anglesola, la senyora Ermessenda [d'Àger] i Ameli [de Millà]. El preu és de 190 sous.

► O M 2048.01. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Ave Maria. Ave. [N]otum sit.* 2. *Carta de venda del [terç de] Canelles, feta al monestir de la Verge Maria del Pla de Tragó feta en l'any 1189* 3*. *per Guilelm d'Aolàs et alios.*
 4. *N 20, Cal 49.* 5. *L 1465/38.*

α Segle XVIII : Ru 20.

β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 20.

Α Segle XVIII : Rx 20.

γ *ca 1770–75*, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.

El personatge Ameli que esmenta el text apareix des de 1160 fins 1187 en la documentació de Sant Pere d'Àger [*Chesé 2011*, doc. 349, 357, 400, 535, 562, 568, 577]. L'últim d'aquests documents és l'assemblea de Pau i Treva de 1187, on apareix com a Ameli de Millà. En la documentació de Vallverd apareix també en el document **11**.

¹ *Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego, G. d.Aolàs, et meo frater Pere et mea tia Buniola,* ² *et Berenger de Perapertusa, et Bernad de Canelas, et Berenger Mauri, et Berengera, soror de Ber-* ³ *nad de Canelas, et Pere del Mal et suo filio B[ernad], nos insimul venditores sumus Domino Deo, et* ⁴ *Sancte Marie del Pla de Trogó, et Bernado, capellano, et omni conventu fratres et sorores ejusdem* ⁵ *loci, et Arnaldo de Anglerola, et domina Ermesendis, et n-Ameli. Sic vindimus nos vobis ipsum castrum et ipsa* ⁶ *villa de Canelas cum suis terminis, scilicet, terras, vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, linares,* ⁷ *canamares, arbores pomiferas et in pomiferas, et saxas, et flumines mobiles et immobiles,* ⁸ *et pasturales, et molendinis, et forns, et decimas, et usaticos et ademprius, cultum vel erenum,* ⁹ *totum ab integrum, cum exiis vel regresiis, et suis pertinenciis, sicut modo abemus vel abere debe-* ¹⁰ *mus totos nostros directos, scilicet, terciam partem, de quo superius scriptum est. Et hoc supra scriptum* ¹¹ *adveniunt nobis per patrimonium et salinas et per qualique voces. Sic vindimus nos vobis pro precio* ¹² *placibile que recepimus nos vinditores de vos comparatores CC solidos minus X solidos de bona* ¹³ *moneda. Et de isto precio apud nos non remansit. Sic vindimus nos vobis per bona fide, sine ullo* ¹⁴ *ingenio, ad vestrum proprium alaudem per secula cuncta. Et de ista hora in antea aut ullus homo vel* ¹⁵ *femina qui istam cartam vel vendicionem inquietare voluerit, non hoc valeat, sed in duplo vobis componat,* ¹⁶ *et in antea firma sit et non sit disrupta.*

Facta ista carta VII^o calendas octubris, anno ab ¹⁷ *[In]carnacione^[a] Domini M^o C^oLXXX^oVIII^o.*

Sig+num^[b] G. d.Aolàs, sig+num Pere, meo frater, sig+[num] ¹⁸ *Buniola, sig+num Berenger de Perapertusa, sig+num B[ernad] de Canelas, sig+num Berenger Mau-* ¹⁹ *ri, sig+num Berengera, sig+num Pere del Mal, sig+num Bernad,* ²⁰ *nos qui istam cartam mandavimus scribere et ad testes firmare fecere.*

Sig+num B. de Campo- ²¹ *rels, sig+num G. de Corzà, sig+num R[amon] de Clarmont, sig+num Pebrada,* ²² *sig+num Pere de Penela, sig+num Miró. Isti sunt testes visores et auditores* ²³ *de ista vendicione vel comparacione.*

²⁴ *Guilelmus, diachonus, scribsit et hoc signum fecit die et anno quod (signe) supra, per mandamentum Bernad, capelà.*

[a] Ad lit.: *carnacione* [b] Totes les creus de *sig+num* estan mancades del punt inferior dret

9

3 octubre 1189

Berenguer de Cercet i els seus germans venen a carta de gràcia els seus drets sobre Canelles i el Campell a l'església de Santa Maria de Tragó. Com a compradors hi figuren Bernat, capellà de dita església, i els germans de la mateixa. El preu és de 50 sous, que els venedors retornaran en certes condicions.

► O M 2048.02. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Jura seu tituli castri et loci de Canelles.* 2*. *Berengarius de Cerced impig-norat monasterio Vallis Viridis hereditatem quam habet in Canellis.* 1189. 3. N21, Cal 49. 4. L 1465/39.

α Segle XVIII : Ru 21.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 21.

¹ *Notum sit omnibus hominibus, tam prehentibus quam futuris, qualiter ego, Berengario [de Cerced], et meos fratres R. et A. et Bernad, metem in pignora ipsa |² onore que nos abuimus in termino de Caneles [et de Campel], totum ab integrum, sine ipso castello, ad Domino Deo et ad Sancta Maria de Trogó et ad B[ernad], capelà |³ de Sancta Maria, et ipsi fratres, omnem hereditatem atque alaudium quod abemus vel abere debemus in castel et e la vila de Caneles et infra termi-|⁴ nos jam dicti castel de Caneles [^a], scilicet, terres, vi-neas, casas, casales, ortos, linares, aigues, aquales, arbores pomiferas [^b] |⁵ et impomiferas, silvestras et domesticas, petras mobiles et immobiles, detmes et quarts [^c], cultum vel here-mum. Et hoc totum quod |⁶ superius scriptum est mitimus prefate ecclesie [^d] et B[ernad], capelà ejusdem loci, et successoribus [^e] ejus ad proprium alaudium. In tali, videlicet, racione |⁷ quod ego, Berengarius prenominatus, et meos fratres, recipimus ad B[ernad], jam dicto capelano, L solidos de meliore monete, que nos recepimus. |⁸ Et nos mitimus totum ab integrum quod superius scriptum est, a tres esplets levats [^f], que nos reddamus L solidos de moliere monete. |⁹ Et si nos non reddemus L solidos vade de uno Sen Michael ad altre tro sien pacatos los L solidos. Et quando sien pacatos L |¹⁰ solidos de lauraciones que agen fetas que leven lur mans ad fur de la terra. Et de toto ipso fett est fide A. de Sent |¹¹ Martí et Pere d'Orenga et Ramon Frontí et B[erenguer] de Alberola et R. de Caneles, que o facen tener et aver per preciis |¹² de B[erenguer] de Cercet et suos fratres.*